1/2

Av
is

o
n.

º
91

89
/2

02
4/

2

30-04-2024

N.º 84

 2.ª série

MUNICÍPIO DE BRAGA

Aviso n.º 9189/2024/2

Sumário: Designação de Helena José da Silva Dias como secretária do Gabinete de Apoio à Vereação.

Despacho de Designação de membro do gabinete de apoio à vereação

Para os devidos efeitos torna-se público que, nos termos do disposto na alínea d) do n.º 2 do
artigo 42.º, do Anexo I, à Lei n.º 75/2013 de 12/09, conjugado com o n.º 4 do artigo 43.º do mesmo
diploma legal, e com as disposições aplicáveis do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20/01, Helena José da
Silva Dias, foi, por meu despacho de 10 de abril de 2024, designada secretária do gabinete de apoio
à Vereação, da Vereadora do Pelouro Educação, Inovação e Coesão Social, deste Município.

No cumprimento do previsto no n.º 5 do citado artigo 43.º, em que aos membros dos gabinetes
de apoio à presidência e vereação é aplicável, com as devidas adaptações, o disposto no diploma que
estabelece o regime jurídico a que estão sujeitos os gabinetes dos membros do Governo no que respeita
a designação, funções, regime de exclusividade, incompatibilidades, impedimentos, deveres e garantias,
regime este previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20/01, tornam-se públicos os elementos que cons-
tam do despacho de designação:

1 — Identificação e nota curricular:

Identificação: Helena José da Silva Dias.

Data de nascimento: 14 de novembro de 1996.

Habilitações Académicas:

Licenciatura em Educação (junho 2015), Universidade do Minho.

Dissertação de Mestrado em Educação: Formação, Trabalho e Recursos Humanos (junho 2022),
Universidade do Minho.

Experiência Profissional:

Maio 2021 a abril 2024 — Atos Innovation Consulting (Fortis Consulting) — Gestora de Formação
desde 06/2023 e Técnica de Formação de 05/2021 a 06/2023.

Fevereiro 2020 a abril 2024 — Empresária em Nome Individual — comércio de rua, marroquinaria,
artigos turísticos, entre outros abril 2019 a maio 2021 — Tempus Distribuições, S. A. (Swatch) — Assis-
tente de Loja julho 2017 a outubro 2019 — Lovely Arcade — Gerente de Loja.

Experiência em Voluntariado ou Liderança:

Membro do Núcleo de estudantes de Educação, dois anos consecutivos, um ano com o cargo de
Vice-Presidente Assembleia Geral e outro ano com o cargo de Tesoureira — Direção.

Organizadora e Produtora de moda do evento Tibães Fashion.

Voluntária do Banco Alimentar, recolha em supermercados e armazém.

Ação de voluntariado com Associação Essência Humana e Associação Nacional de Amputados,
através da elaboração de calendários solidários e organização de eventos.

2 — O início de funções do designado reporta-se a 15/04/2024.

3 — Conforme o previsto no n.º 4 do artigo 43.º, do Anexo I, à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,
o exercício das funções cessa com a cessação do mandato do presidente da câmara municipal.

4 — O estatuto dos membros dos gabinetes de apoio pessoal, no que respeita ao cargo de adjunto
é o previsto no n.º 3 do artigo 43.º, do Anexo I, à Lei n.º 75/2013, de 12/09, na sua atual redação, que

2/2

Av
is

o
n.

º
91

89
/2

02
4/

2

30-04-2024

N.º 84

 2.ª série

corresponde a 60 % da remuneração base do Vereador a tempo inteiro, em regime de exclusividade, da
Câmara Municipal Braga.

12 de abril de 2024. — O Presidente da Câmara, Ricardo Bruno Antunes Machado Rio.
317596744